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اشتغال بیش از ۵۰۰ نفر در واحدهای احیاشده صنعتی آذربایجان غربی
احسان جوی، سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان غربی: در ‌۹ماه سال‌جاری با اهتمام 
جدی تیم اقتصادی آذربایجان غربی، ۳۵ واحدصنعتی احیا شدند و به چرخه تولید بازگشتند. ۵۱۶ نفر نیز در 

واحدهای صنعتی احیاشده در استان مشغول به‌کار شده‌اند. 

تدوین سند توسعه هوش مصنوعی در مدیریت شهری اصفهان
سعید فردانی، دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فاوای شهرداری اصفهان: 
توسعه هوش مصنوعی در مدیریت شهری اصفهان بهمن امسال تدوین می‌شود. هوش مصنوعی در 

برنامه‌ریزی و مدیریت شهری هوشمند به بهبود و کاهش ترافیک شهری کمک می‌کند. 

بزرگ‌ترین جزیره ایستگاهی 
کشور در مشهد

شهردار مشهد مقدس از راه‌اندازی بزرگ‌ترین جزیره ایستگاهی 
کشور در میدان شهدای این کلانشهر خبر داد. به گزارش همشهری، 
»محمدرضا قلندرشریف« این خبر را در برنامه زنده تلویزیونی 
»صف اول« شبکه خبر داد و گفت: »خط 3قطار شهری مشهد از 
محدوده الهیه تا شهرک ابوذر خواهد بود که 28.5کیلومتر طول 
و 24ایستگاه نیز دارد. این خط قطارشهری خطوط یک و ٢ را به 
حرم مطهر رضوی متصل خواهد کرد که با تحقق این موضوع، 
بزرگ‌ترین جزیره ایستگاهی کشور در میدان شهدای مشهد شروع 
به‌کار خواهد کرد.«  او با بیان اینکه یکی از موضوعات بسیار مهم در 
شهر مشهد قطار شهری و مترو است، افزود: »مشهد در طرح جامع 
حمل‌ونقل شهری ۴ خط مترویی دارد که 2خط آن راه‌اندازی شده 
است. در حال حاضر خط یک کاملا تکمیل و خط 2نیز راه‌اندازی 
شده است. همچنین ایستگاه آخر خط 2 در انتهای مسیر به نام 
ایستگاه سلامت تا آخر سال بهره‌برداری می‌شود. همچنین یکی 
از مهم‌ترین خطوط مترویی مشهد خط ۴ است که دو منطقه 
کم‌برخوردار مهر مادر و شهرک شهید باهنر در آن قرار دارد که 

این خط با طول 17کیلومتر و 15ایستگاه در حال حفاری است.«
شهردار مشهد با بیان اینکه خط یک فرودگاه، خط ٢ راه‌آهن و خط ٣ 
نیز ترمینال را سرویس‌دهی خواهد کرد، تصریح کرد: »نوروز امسال 
فاز یک خط3 مترو به طول ۶ کیلومتر به بهره‌برداری می‌رسد. تا 
پایان دوره ششم مدیریت شهری تونل خط3 به‌صورت کامل انجام 

می‌شود و فاز یک خط3 به بهره‌برداری می‌رسد.«
او با تأکید بر اینکه شهرک فرودگاهی در شرق مشهد ایجاد خواهد 
شد که در این راستا مطالعات دسترسی خطوط قطار شهری به این 
شهرک آغاز شده است، ادامه داد: »مشهد پیشتاز حمل‌ونقل عمومی 
با رتبه اول کشوری در سرانه اتوبوس نسبت به جمعیت است. در 
حال حاضر با جمعیت ٣.۵ میلیون نفری مشهد، ١٧٠٠ دستگاه 
اتوبوس وجود دارد. همچنین بیش از ١۵٠ دستگاه اتوبوس، ون و 

میدل‌باس وارد کرده‌ایم.«‌

خراسان رضویخبر روز 

مدرسه ای‌برای مدرسه ای‌برای 99 دانش آموز دانش آموز
دانش‌آموزان یکی از دورافتاده‌ترین مناطق شهرستان هشترود حالا یک مدرسه تک کلاسه دارند  

چند روز پیش بود که خبر رسید 
مدرسه یک کلاسه »شهید 
واحدی« روستای »آغبلاغ هژبری« 
در دور افتاده‌ترین نقطه بخش 
نظرکهریزی شهرستان هشترود 
و به‌صورت پایلوت کشوری 
 توسط وزیر آموزش و پرورش
  و استاندار آذربایجان‌شرقی

افتتاح شد. 
مدرسه شهید واحدی دومین 
مدرسه‌ای است که در روستای 
»آغبلاغ هژبری« احداث شده 
است. نخستین بار سال1362 
بود که یک مدرسه در این روستا 
ساخته شد، اما از همان ابتدا 
فاقد برخی امکانات بود و به مرور 
 زمان مقاومت سازه مدرسه هم

از بین رفت.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

آذربایجان‌شرقی

مدرسه یک کلاسه روستای آغباغ هژبری 
9دانش‌آموز دارد. مدیر و معلم مدرسه به همشهری 
می‌گوید: »مدرسه قبلی روستا قدیمی بود و وضعیت 
مناسبی نداشت و فکر می‌کنم سال1362 ساخته 
شده بود. برای ساخت این مدرسه از مصالح ساختمانی 
خوبی استفاده نکرده بودند، دیوارهای مدرسه ترک 
داشت و برخی از نقاط مدرسه ریزش کرده بود. این 

منطقه کوهستانی و سردسیر است و هر سازه‌‌ای 
در آن دوام نمی‌آورد.« ‌جواد صمدی که اهل همین 
روستاست، ادامه می‌دهد:»با اداره کل نوسازی مدارس 
استان، موضوع مدرسه را در میان گذاشتیم و با 
همکاری اداره نوسازی و حاج اکبر ابراهیمی که خیر 
مدرسه‌ساز محسوب می‌شود، اقدامات لازم برای 

ساخت مدرسه جدید  انجام شد.«‌

به‌گفته مدیر مدرسه شهید واحدی، مدرسه قدیمی 
 به‌طور کلی تخریب شد و یک مدرسه 57 متری
یک‌کلاسه به جای آن ساخته شده است. جواد صمدی 
می‌گوید: »این پروژه طی کمتر از یک سال و نیم به 
پایان رسید. الان تقریبا 20روزی است که کلاس 
مدرسه دایر است، یعنی قبل از افتتاح رسمی شروع 
به‌کار کردیم.«‌ او توضیح می‌دهد: »روستای آغبلاغ 
هژبری نزدیک به 70کیلومتر از شهر فاصله دارد و ارتفاع 
آن 2هزار متر از سطح دریاست. به همین دلیل، هوای 
اینجا خیلی سرد است و سیستم گرمایشی خود مدرسه 

به یک معضل تبدیل شده بود. استفاده از بخاری هم در 
مدرسه ممنوع است. ساختمان قبلی حتی سرویس 
بهداشتی نداشت و دانش‌آموزان برای رفتن به سرویس 
بهداشتی باید از مدرسه به خانه‌های خود می‌رفتند و 
دوباره به مدرسه برمی‌گشتند.« ‌معلم مدرسه تأکید 
می‌کند: »الان در مدرسه جدید سیستم گرمایشی 
مناسبی نصب و مشکل گرمایشی مدرسه هم به‌طور 
کلی رفع شده است. در مدرسه از کلاس دوم الی کلاس 
ششم دایر است. در روستا کلاس اولی نداریم ولی یک 

کلاس هم به‌عنوان پیش‌دبستانی فعالیت می‌کند.«‌‌‌

مدرسه‌ تک کلاسه

مدرسه 57 متری

‌مدرسه جدید‌مان
گرم است

هادی ستاری یکی از 
9دانش‌آموزی است که به 
مدرسه یک کلاسه شهید 

واحدی می‌رود. او دانش‌آموز 
کلاس پنجم دبستان است 
و به همشهری می‌گوید: 

»مدرسه جدید خیلی خوب و 
گرم است و در کلاس با خیال 
راحت درس می‌خوانیم.« او 
ادامه می‌دهد: »قبلا مدرسه 
ما امکانات نداشت ولی الان 
آب و سرویس بهداشتی دارد. 
خوشحالیم که  مدرسه جدید 

ساخته شده است«

‌فرهاد فرهودی‌محمدزاده 
‌مدیرکل نوسازی‌ مدارس 
آذربایجان شرقی: 

کلاس درس درکانکس کیفیت لازم 
را ندارد و از نظر سرمایش و گرمایش  
مناسب نیست. به همین دلیل قرار 

شد یک‌مدرسه ساخته شود
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متر

مساحت

99
نفر

دانش‌آموز

یکشنبه  یکشنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298

روایت تهران

کوچک‌ترین قهوه‌خانه جهان 
کجای تهران ایجاد شد؟

قهوه‌خانه حاج علی درویش سال1297 شمسی در بازار 
تهران احداث شد و اکنون از اماکن مشهور بازار است. این 
قهوه‌خانه در فهرست قدیمی‌‎ترین قهوه‌خانه‌های تهران 
با وسعت کمتر از 1.5متر قراردارد. 106سال قبل حاج 
محمدحسن شمشیری، کوچک‌ترین قهوه‌خانه جهان را در 
بازار تهران تاسیس کرد و سال۱۳۴۰ حاج علی مبهوتیان 
مشهور به حاج علی درویش، این قهوه‌خانه را از محمدحسن 
شمشیری خرید. آن روزها فضای قهوه‌خانه بزرگ‌تر بود و 
مانند دیگر قهوه‌خانه‌ها فضایی برای نشستن داشت‌ اما حدودا 
۵۰سال است که قهوه‌خانه حاج علی درویش کوچک شده 
است. این قهوه‌خانه از مشهورترین اماکن بازار است که حتی 
گردشگران‌ خارجی نیز از آن بازدید می‌کنند. مالک کنونی 
قهوه‌خانه حاج ‌کاظم مبهوتیان، پسر حاج‌علی درویش است 
و از زمانی که پدرش به‌دلیل بیماری خانه‌نشین شده، او چراغ 

قهوه‌خانه را روشن نگاه داشته است.‌

چرا نباید گیاهان دارویی را 
ریشه‌کنی کرد؟

به محض گرمای هوا و شرایط مساعد، دشت‌ها پر از گیاهان 
دارویی می‌شود و لازم است بدانیم بسیاری از گیاهان 
دارویی ایران از لحاظ کیفیت شهرت جهانی دارند. بیش از 
۲۳۰۰گونه گیاهی در ایران شناسایی شده است که متاسفانه 
برخی مردم محلی به‌صورت گروهی برای مصارف شخصی 
به برداشت انبوه گونه‌های گیاهی می‌پردازند و نتیجه این 
رفتار کاهش تراکم برخی گونه‌های ارزشمند است. برخی 
مصرف‌کنندگان و بهره‌برداران نیز به‌دلیل کم‌اطلاعی اقدام 
به برداشت بی‌رویه و بوته‌کنی غیراصولی این گیاهان می‌کنند 
که آسیب جدی به‌گونه‌های مختلف می‌زند. بنابراین بهتر 
است هنگام حضور در عرصه‌های طبیعی برای برداشت 
گیاهان دارویی و خوراکی با احساس مسئولیت و حساسیت 
در حفظ نسل بعدی این گیاهان از بوته‌کنی و ریشه‌کنی 

گیاهان طبیعی خودداری کرد.

آموزش

صدور مجوز شکار پرنده در فریدونکنار پس از 5سال توقف
مصطفی کیانی، رئیس اداره محیط‌زیست فریدونکنار: پروانه عادی شکار گونه‌های خوتکا، چنگر و اردک 
سر سبز پس از 5سال توقف در فریدونکنار صادر شد. این اقدام با هدف بهره‌برداری پایدار و خردمندانه 

از ‌پرندگان آبزی و کنار آبزی قابل شکار و کمک به جوامع محلی برای بهره‌برداری از حیات‌وحش انجام شد.

قاچاق حیات‌وحش، سومین قاچاق پرسود دنیاست
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: قاچاق حیات‌وحش بعد از قاچاق سلاح و مواد‌مخدر 
پرسودترین نوع قاچاق است که ‌بزرگ‌ترین تهدید برای تنوع زیستی ایران است. تبلیغات مجازی با افزایش 
تقاضا و عرضه به همراه ترغیب مردم به نگهداری حیات‌وحش در منزل، قاچاق گونه‌ها را افزایش داده است.

شهرت جهانی  برای عقرب  زرد پارسی
محققان ایرانی پس از 5سال تحقیق میدانی توانستند عقرب کشنده جدیدی را کشف و در  فهرست جهانی ثبت کنند

جنگل جیغ؛ هراس فیلم‌های ترسناک

این جنگل یکی از عجیب‌ترین نقاط دیدنی ایران نزدیک 
طرقبه مشهد است. پس از تاریک شدن هوا، صدایی مهیب 
شبیه به جیغ موجودات ناشناخته در میان درختان جنگل 
طنین‌انداز می‌شود. البته پیگیری‌ها مشخص کرده که این 

صدای جیغ متعلق به نوعی از جیرجیرک‌هاست.

باغ سنگی؛ درختانی‌که جای میوه، سنگ می‌دهند

باغ سنگی حکایت عجیبی دارد؛ باغی ‌ با درختانی که به 
جای میوه و برگ روی شاخه‌هایش سنگ روییده است. اگر 
به سیرجان کرمان بروید با باغ سنگی روبه‌رو می‌شوید؛ باغی 
که توسط یک چوپان احداث و تبدیل به یکی از جاذبه‌های 

گردشگری کرمان شده است.

ریگ جن؛ مثلث برمودای ایران

بیابان ریگ جن در استان سمنان به مثلث برمودای ایران 
شهرت یافته و برخی معتقدند گذر از این بیابان ممکن 
نیست و    کویرنوردان رفته، بازنگشته‌اند. باتلاق‌های شنی 
ریگ جن گردشگران را در خود فرو می‌برد. مردم محلی 
می‌گویند این کویر نفرین شده و هرکس بر آن پای بگذارد، 

ناپدید می‌شود.

رصد گردشگری

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تعداد گونه‌های 
 شناسایی‌شده
 عقرب  در ایران

60 
گونه 

مورد عقرب‌گزیدگی 
 سالانه در کشور

 گزارش می‌شود 

50 
هزار 

آخرین آمار سالانه 
 مرگ‌ومیر 

عقرب‌زدگی در ایران

20 
مورد 

 عقرب
 زرد پارسی
رنگ: زرد

پراکنش: مناطق ساحلی 
هرمزگان

بیشترین 
عقرب‌گزیدگی‌ها

  خوزستان
 هرمزگان 

 سیستان و بلوچستان 

2محقق ایرانی پس از 5سال پژوهش موفق 
شدند یک گونه جدید عقرب را در بندرعباس 

کشف و ثبت جهانی کنند.
ماجرای کشف گونه جدید حیات وحش ایران 
زمانی آغاز شد که آمار عقرب‌گزیدگی مردم 
بندرعباس به‌ویژه بین کودکان افزایش پیدا 
کرده بود. استان هرمزگان از مناطق عقرب‌خیز 
کشور است و طبق آمارهای رسمی، هر سال 
چندین هزار مورد عقرب‌گزیدگی و موارد فوتی 
ناشی از آن در این استان گزارش می‌شود. از 
آنجا که شناساسی عقرب و مناطق انتشار آن 

برای پیشگیری از عقرب‌گزیدگی و درمان 
مصدومین اهمیت زیادی دارد، دکتر 
مهران شاهی، عضو هیأت علمی دانشکده 
بهداشت بندرعباس و دکتر حسین 
براهوئی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه 

زابل تحقیقات خود را برای شناسایی 
گونه‌های عقرب در استان شروع کردند. این 

دو محقق پس از 5سال پژوهش موفق شدند 
یکی از عوامل مهم عقرب‌گزیدگی به‌خصوص  
بین کودکان را در مناطق ساحلی شهرستان 
بندرعباس شناسایی و نام عقرب زرد پارسی را 

ثبت جهانی کنند.
60گونه عقرب در ایران زیست می‌کند، اما 

براساس آمار، بیشترین تلفات و 
آسیب‌های واردشده 

به افراد 
عقرب‌گزیده 
به  مربوط 
3گونه عقرب 

زرد است که حالا با کشف  عقرب 
پارسی تعداد گونه‌های کشنده عقرب 

ایران به 4مورد رسیده است.

 مشخصات 
عقرب گادیم
رنگ: زرد و طوسی

پراکنش: خوزستان، بوشهر، 
سیستان و بلوچستان، فارس، 
کرمان، مرکزی و هرمزگان

مشخصات عقرب 
زرد آسیایی
رنگ: زرد مایل به آجری

پراکنش: جنوب و جنوب غرب 
ایران

مشخصات عقرب 
 سیاه کاشان
رنگ: سیاه
بیشتر مناطق کشور

 4گونه عقرب کشنده
 و خطرناک ایران 

عقرب گادیم

عقرب سیاه کاشان

عقرب زرد پارسی

عقرب زرد آسیایی


